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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучением Норильско-Талнахских месторождений занимались многие исследователи.

Обобщение этих работ свидетельствует о том, что Сибирская трапповая провинция является

самой крупной континентальной базальтовой провинцией, в пределах которой локализованы

крупнейшие в мире уникальные PGE-Cu-Ni-S сульфидные месторождения, которые связаны с

раннетриасовыми маломощными малоглубинными дифференцированными базит-

гипербазитовыми интрузиями (Годлевский, 1959; Додин и др., 1971; Дюжиков и др., 1988; Рябов

и др., 2000; Naldrett, 2004; Лихачев, 2006; и др.).

Особенностью Норильских месторождений является большое количество минералов

платиновой группы. На момент 1990 г. уже было описано более 40 видов (Евстигнеева, Генкин,

1990), а новые минералы обнаруживаются и в последние годы (Sluzhenikin et al., 2018;

Vymazalova et al., 2017, 2018 и др.). Изучены типы руд и их зональность по разрезам рудных

полей, получены составы минералов (Дистлер и др., 1975, 1996; Додин и др., 2009).

Многочисленные работы по минералогии массивных сульфидных руд выполнены для

основной залежи Октябрьского месторождения X1-O (Додин и др., 1971; Генкин и др., 1981;

Дистлер и др., 1988; Naldrett et al., 1996). Другие тела массивных руд («Южная линза-2»

Талнахской интрузии) изучены фрагментарно (Krivolutskaya et al., 2018; Tolstykh et al., 2020a),

хотя информация об их строении, минеральном и химическом составе важна для понимания

закономерностей образования массивных руд норильских месторождений.

Тела сплошных руд, как правило, имеют зональное строение, которое проявляется в

закономерном изменении химического состава и смене минеральных ассоциаций снизу верх от

пирротиновых руд к халькопиритовым (Дистлер и др., 1975, 1996, 1999; Генкин и др, 1981; Додин

и др., 2009). Считается, что зональность является результатом фракционной кристаллизации

сульфидного расплава (Генкин и др., 1981; Дистлер и др., 1975, 1988; Czamanske et al., 1992;

Naldrett, 2004; Barnes and Lightfoot, 2005; Holwell and McDonald, 2010; и др.). Для массивных

рудных тел характерно два типа зональностей: простая, от пирротиновых руд к

халькопиритовым, формирующаяся в высокосернистых условиях: и более сложная, от

пирротиновых руд к кубанитовым и далее к талнахит-моихукитовым, которая формируется в

низкосернистых условиях (пониженная активность серы) (Дистлер и др., 1975).

Наряду с изучением образования основных рудообразующих минералов при фракционной

кристаллизации сульфидных расплавов большое внимание уделяется изучению поведения

примесей благородных металлов в этом процессе. Эта информация позволяет выявлять

отдельные особенности их поведения на основе как природных наблюдений (Сabri, 2002; Genkin,
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Evstigneeva, 1986), так и экспериментальной информации (Makovicky, 2002; Ballhaus et al., 2001;

Helmy et al., 2007; Синякова, Косяков, 2007; 2009, 2012; Holwell, McDonald, 2010; и др.).

Система Fe-Ni-Cu-S является базовой геохимической системой, которая широко

применяется для моделирования процессов образования магматогенных сульфидных

месторождений меди и никеля и интерпретации геохимических и минералогических данных

(Craig and Kullerud, 1969, Helmy et al., 2021). Из-за сложности анализа фракционной

кристаллизации природных Cu-Ni сульфидных расплавов и недостатка информации для

теоретического моделирования в работах (Косяков, Синякова, 2005; Косяков, Синякова, 2012)

проведены прямые экспериментальные исследования систем Fe-Ni-S, Cu-Fe-S и Cu-Fe-Ni-S в

средней по сере области составов, отвечающей составам сульфидных руд. Результаты подобных

экспериментов позволяют определить принципиально возможные типы зональности рудных тел

в рассматриваемой многокомпонентной системе и выполнить моделирование сульфидных

рудных тел по минералогическим и химическим данным об их строении.

Важным аспектом использования направленной кристаллизации является моделирование

поведения примесей благородных металлов в процессе фракционной кристаллизации.

Результаты экспериментов позволяют:

1) определить значения коэффициентов распределения микропримесей между

кристаллической матрицей и расплавом и их зависимость от состава расплава;

2) установить формы выделения микроэлементов в виде самостоятельных минералов,

а также условия их образования;

3) использовать данные по распределению микроэлементов как индикаторов

процессов фазовых превращений в системе, образованной макрокомпонентами.

Объект исследования

Объект работы – PGE-Ni-Cu сплошные сульфидные руды Талнахской и Хараелахской

интрузий. Выбор объекта обусловлен возможностью прямого сравнения двух рудных тел,

сформированных в результате фракционирования и кристаллизации богатых медью сульфидных

расплавов, но тем не менее имеющих существенные различия в строении и минералогии.

Цель исследования

Выявление типов зональности сплошных рудных тел норильских месторождений и

установление закономерности концентрирования благородных металлов в халькопиритовых
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рудах Талнахского и моихукитовых рудах Октябрьского месторождений, с последующим

сопоставлением этой информации с данными, полученными при изучении направленно

закристаллизованного слитка, имитирующего богатые медью руды.

Задачи исследования

1. Изучить минеральные ассоциации и состав рудообразующих минералов и минералов

платиновой группы (МПГ) по разрезам халькопиритовых руд Талнахского месторождения

и моихукитовых руд Октябрьского месторождения;

2. Описать строение рудных тел на основе сменяемости минеральных ассоциаций по

разрезу;

3. Выявить вариации главных элементов и примесей, а также закономерности их

распределения по разрезам;

4. Методом направленной кристаллизации получить образец, имитирующий зональность

тела сплошных сульфидных руд;

5. Определить последовательность выделения основных фаз из расплава и при

субсолидусном распаде, приводящую к зональности закристаллизованного образца;

6. Исследовать формы выделения благородных металлов в закристаллизованном образце;

7. Сопоставить минералогический состав природных руд и экспериментального образца

Фактический материал

Исследование выполнено по образцам природных руд из двух скважин, вскрывающих

моихукитовые и халькопиритовые руды, и экспериментально полученному направленно

закристаллизованному слитку.

Тело моихукитовых руд расположено в северо-западной части Хараелахской интрузии в

поле рудника «Октябрьский». Изучался разрез тела по керну скважины 441. Для этого было

отобрано 22 образца керна с интервалом отбора менее 5 м., изготовлено 86 аншлифов.

Тело халькопиритовых руд «Южная линза-2» расположено в южной части Талнахской

интрузии в поле рудника «Маяк». Изучался разрез тела по керну скважины ЕМ-7. Для этого было

отобрано 25 образцов керна с интервалом отбора менее 0,5 м., изготовлен 41 аншлиф.

Для характеристики сульфидных и благороднометалльных фаз суммарно выполнено

около 7000 анализов методом сканирующей электронной микроскопии, около 2000
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микрозондовых анализов. Изготовлено и проанализировано методом ICP-MS 15 и 19 валовых

проб для характеристики разрезов по скважинам ЕМ-7 и 441 соответственно.

В результате экспериментального исследования получен направленно

закристаллизованный слиток, длиной 105 мм, диаметром 8 мм, который имитирует богатые

медью сплошные руды. Было изготовлено 20 аншлифов, по которым сделано около 1500

анализов методом сканирующей электронной микроскопии.

Научная новизна

Выполнено сравнение двух типов руд, образовавшихся из обогащенных медью расплавов.

Выявлено, что линза «моихукитовых» руд на самом деле сложена путоранитовыми рудами.

Предложен механизм ликвации станидной и плюмбидной жидкостей в сульфидных расплавах в

дополнение к ранее известному механизму ликвации теллуридных жидкостей. Сделана находка

пентландита с содержанием палладия, в разы превышающим ранее известные значения (до 11,26

мас. %). Статистическими методами определена схема замещения катионов палладием, проведён

количественный расчёт замещения. Впервые минералогический состав изученных руд

сопоставлен с результатами эксперимента по кристаллизационной дифференциации

имитационного сульфидного расплава, и сделана физико-химическая интерпетация процесса

рудообразования.

Теоретическая и практическая значимость

Данное исследование дополняет существующие представления о минералогической и

геохимической зональности двух генетически разных залежей, а полученные результаты могут

быть использованы для детализации геологических моделей, прогнозирования структуры

рудных тел и выявления в них областей с повышенными концентрациями МПГ при оценке

промышленной значимости новых месторождений.

Защищаемые положения

1. Халькопиритовые руды Талнахского месторождения имеют ярко выраженную

минералого-геохимическую зональность, обусловленную фракционированием обогащенного

медью сульфидного расплава с образованием высокосернистой минеральной ассоциации

(фугитивность серы fS2 увеличивается снизу-вверх от -9,7 до -7,7), тогда как в разрезе

моихукитовых руд Октябрьского месторождения, сложенных низкосернистой ассоциацией
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(-12 fS2), фракционная зональность отсутствует. Различия минеральных ассоциаций обусловлены

разными исходными составами сульфидных расплавов и физико-химическими условиями их

кристаллизации.

2. Процесс фракционной кристаллизации модельного расплава приводит к образованию

сложной зональности (пирротин -> кубанит -> путоранит), которая имитирует зональность

богатых медью руд. Примеси благородных металлов присутствуют в виде твердых растворов в

сульфидах и образуют собственные фазы по разным механизмам: а) кристаллизация из

сульфидного расплава, б) распад твёрдых растворов, в) отделение расплава подсистемы

Cu(Fe, Ni) – S(Pb, Bi, Sb) – ЭПГ(Ag, Au) от материнского сульфидного с последующей его

кристаллизацией при Т<560оС.

3. Палладий, помимо образования собственных фаз минералов, в значительном

количестве (до 11,26 мас. %) входит в структуру пентландита, замещая никель: один атом никеля

замещается 0,71 атомами палладия и 0,30 атомами железа. Обогащенный палладием пентландит

образовался в результате воздействия пострудных гидротермальных растворов (флюидов),

содержащих Pd и Fe, в локальных участках руд.
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Список сокращений

Минерал Формула Сокращение

Атокит

Pd3Sn Ato

Аурикуприд

Cu3Au Auc

Борнит Cu5FeS4 Bn

Брэггит (Pt,Pd,Ni)S Bg

Высоцкит PdS Vsk

Галенит PbS Gn

Звягинцевит Pd3Pb Zvy

Кубанит

CuFe2S3 Cbn

Ковеллин CuS Cv

Колдвеллит Pd3Ag2S Cwl

Магнетит Fe2+Fe3+
2O4 Mgt

Манганошадлунит (Mn,Pb,Cd)(Cu,Fe)8S8 Mn-Slu

Маякит PdNiAs Mjk

Меньшиковит Pd3Ni2As3 Mnv

Мертиит-II Pd8(Sb,As)3 Met-II

Мончеит (Pt,Pd) (Te,Bi)2 Mon

Никелистый путоранит Cu1.1(Fe,Ni)1.2S2 Ni-Put

Норильскит (Pd,Ag)7Pb4 Nrs

Палладоарсенид Pd2As Pda

Паоловит Pd2Sn Plv

Пентландит (Fe,Ni)9S8 Pn

Пирротин Fe1-xS Pyh

Полярит Pd(Bi,Pb) Plr

Путоранит Cu1.1Fe1.2S2 Put

Рустенбургит Pt3Sn Rsb

Самородное серебро Ag Ag

Смизит (Fe,Ni)3+xS4 Syt

Соболевскит Pd(Bi,Te) Sov

Сперрилит PtAs2 Spy

Стибиопалладинит Pd5+xSb2-x Stpdn

Стиллуотерит Pd8As3 Slw

Сфалерит ZnS Sp

Таймырит (Pd,Cu,Pt)3Sn Tmy

Тетрааурикуприд AuCu Taur

Тетраферроплатина PtFe Tfpt
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Ферроваллериит 2(Fe,Cu)S · 1.5Fe(OH)2 Fval

Халькопирит CuFeS2 Ccp

Хлорит Mg5Al(AlSi3O10)(OH)8 Chl

Au-Ag сплав (Au,Ag) Au-Ag

Pd-пентландит (Ni,Fe,Pd)9S8 Pd-Pn

Неназванная фаза 1 Cu3S2 Cu3S2

Неназванная фаза 2 Cu2FeS3 Cu2FeS3

Неназванная фаза 3 (Pd,Ni)2(As,Sb) Ni-Pda или Pd-Mjk

Аббревиатура Расшифровка

ДТА Дифференциальный термический анализ

МПГ

Минерал(ы) платиновой группы

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ЭПГ

Элемент(ы) платиновой группы

apfu

Atoms Per Formula Unit

BSE BackScattered Electrons

CbnSS Кубанитовый твёрдый раствор

fS2 Фугитивность серы

g Доля затвердевшего расплава;

GD

Габбродолерит

GD-OL

Габбродолерит оливиновый

GD-T

Габбродолерит такситовый

High PnSS

pentlandite-like

solid solution;

Высокотемпературный пентландитовый твёрдый раствор;

ISS

Промежуточный твёрдый раствор

LSM Сульфидно-металлоидная жидкость

MSS

Моносульфидный твёрдый раствор

PGE

Platinum Group Elements

PGM

Platinum Group Minerals

PnSS Пентландитовый твёрдый раствор
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ ПО КРИСТАЛЛИЗАЦИОННОЙ

ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ СУЛЬФИДНОЙ ЖИДКОСТИ В ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЯХ И В

ЭКСПЕРИМЕНТАХ

1.1. Кристаллизационная дифференциация сульфидной жидкости в природе

Установлена тесная связь магматических сульфидных месторождений с крупными

изверженными провинциями (Arndt et al., 2005; Barnes et al., 2016; Изох и др, 2016; Malitch et al.,

2018; Lesher, 2019), однако способ внедрения и последовательность кристаллизации остается

предметом дискуссии (Latypov et al., 2015; Marsh, 2015). Многие аспекты формирования

магматических Cu-Ni (ЭПГ) сульфидных руд освещались в литературе (Barnes et al., 2016;

Lightfoot et al., 1994; Maier, Groves, 2011; Naldrett, 1997, 2005, 2010; Simon, Ripley, 2011), однако

с развитием аналитических методов и петрологического моделирования создаются более точные

магматогенно-рудные модели, соответствующие природным наблюдениям (Barnes et al., 2013; Li

et al., 2009; Yao, Mungall, 2021). Одним из важных аспектов в вопросе происхождения крупных

магматических месторождений сульфидов является понимание механизма обогащения серой и

рудными металлами. Среднее содержание серы в верхней мантии составляет 300 - 400 ppm, а в

базальтовых магмах не превышает 1000 ppm (Von Gehlen, 1992). Тем не менее, мантийные

ультрамафитовые магмы играют большое значение для формирования сульфидных ЭПГ-Cu-Ni

месторождений. Механизмы обогащения этих магм сульфидами обсуждаются в литературе

(Keays, Lightfoot, 2007; Liu et al., 2007; Ripley, Li, 2013). Так как сульфидная фаза в мафит-

ультрамафитовых системах присутствует в незначительных количествах (<1%) (Arndt at al.,

2005), то ее недостаточно для накопления больших объемов сульфидной жидкости,


[…]


176 0,0603 34,5537 31,2698 0,7486 33,652 0,3511 0,0096 100,643

177 0,0654 33,2614 30,8973 0,687 33,495 0,5219 0,0003 98,9204

178 0,0897 34,0132 31,8052 0,7578 33,8603 0,7737 0,0093 100,8192

179 0,1528 33,7319 31,5694 0,6567 33,5452 1,5667 0,0178 100,304

180 0,1164 34,0471 30,9488 0,7189 33,6971 0,6314 0 100,1641

181 0,1845 33,6912 31,4775 0,7215 33,7443 0,8847 0 100,4504

182 3,4915 29,6018 31,8875 0,7642 33,2047 0,6363 0,0746 99,61

183 2,2263 30,9217 32,6305 0,8743 33,0591 0,642 0 100,3482

184 2,7985 30,5459 32,4557 0,8088 33,0899 0,3039 0,0563 100,3971

185 1,3065 33,01 31,5906 0,8479 33,2724 0,3458 0 100,3313

186 1,2039 33,112 31,6076 0,8307 33,6213 0,4626 0 100,7213

187 1,6983 32,509 31,8102 0,7637 33,256 0,4679 0 100,4998

188 0,669 32,9876 31,9472 0,8808 33,6172 1,0669 0 100,5697

189 0,0775 34,67 31,0737 0,7757 33,5098 0,5284 0 100,5575

190 0,1104 34,4307 31,2943 0,8079 33,4874 0,5026 0,0031 100,6622

191 0,0783 33,8655 31,1557 0,7595 33,592 1,2161 0,0127 99,9663

192 0,246 34,3297 31,4383 0,6959 33,7245 0,4613 0,0051 100,8936

193 0,264 34,2456 31,3569 0,6824 33,7248 0,5105 0,0791 100,8141

194 0,2531 34,1064 31,4057 0,6963 33,5956 0,888 0 100,5676

195 0,2659 34,0209 31,0452 0,7449 33,3671 0,4032 0 99,9997

196 0,1937 34,2215 31,14 0,7864 33,6678 0,2934 0 100,4126

197 0,1922 34,5297 30,7644 0,7563 33,4778 0,6003 0 100,0138

198 0,1211 34,1643 31,0168 0,7195 33,2223 1,1199 0 99,8443

199 0,0831 34,997 31,2591 0,7199 33,1258 0,2309 0 100,5902

200 0,2614 34,2784 31,7095 0,5271 33,3316 0,1445 0,0055 100,3444

201 0,0839 34,573 31,6816 0,3547 33,418 0,4012 0,0192 100,2749

202 4,0498 29,9763 32,0679 0,9357 32,71004 0,5151 0,027 100,1679368

203 5,3689 28,9004 32,3776 0,741 32,5404 0,3709 0,0028 100,4461982

204 5,3321 28,9395 32,3926 0,7967 32,48065 0,3072 0,0445 100,3569458

205 5,10856 29,3079 32,1575 0,7888 32,70479 0,2405 0,0788 100,4535507

206 2,509796 31,6973 31,818 1,1591 32,81429 0,2499 0 100,2389834

207 4,528788 29,9163 32,3381 0,8078 32,78164 0,4416 0 100,6225302

208 4,017067 30,2088 32,0319 0,9614 32,74181 0,5697 0,0586 100,4611751

209 3,099585 30,4383 31,8731 1,094 33,02017 0,2861 0 100,0948514

210 3,668948 30,7979 31,7714 0,898 32,66078 0,1827 0,0313 100,1144259

211 2,657488 31,6176 31,802 1,0249 32,87491 0,6484 0,0271 100,1867031

212 3,734841 30,4953 31,8478 0,825 32,94856 0,1466 0,1023 100,6022014

213 2,951401 31,3666 31,6935 0,8042 32,95915 0,4883 0,1064 100,0278521

214 2,728291 31,3932 31,5333 0,8195 33,21293 0,1444 0,1533 100,3288195

215 2,647079 31,4365 31,541 0,8208 33,10159 0,2422 0,2119 99,90326451

216 3,587246 30,5989 32,0545 0,6678 32,66126 0,4573 0,1206 99,93250931

217 2,659158 31,5093 32,2152 0,6432 32,83673 0,2289 0,0665 100,3873892
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N Pd Ni Fe Co S Cu Pt Total

218 1,938861 32,2856 32,0599 0,6272 33,10946 0,201 0 100,2499159

219 1,183605 33,0593 31,9737 0,6396 32,95692 0,2012 0,0214 100,035521

220 1,765047 32,4932 31,9512 0,5291 32,9438 0,1233 0,0235 99,90704683

221 1,067925 33,4982 31,8234 0,565 33,36226 0,1125 0 100,4400864

222 0,176367 34,2975 31,5272 0,5728 33,38675 0,0953 0,0394 100,1125125

223 0,170573 34,5963 31,5099 0,5398 33,25374 0,1254 0,0172 100,1828088

224 0,125598 34,563 31,4981 0,5857 33,44698 0,1753 0 100,3447813

225 0,275647 34,3245 31,5353 0,6082 33,28279 0,1672 0,0025 100,2042332

226 0,436794 34,3373 31,597 0,5293 33,74942 0,2008 0,0232 100,8402089

227 0,47627 34,1481 31,3066 0,4954 33,65626 0,2649 0 100,28343

228 0,3928 34,0358 31,4632 0,5492 33,43663 0,324 0,0777 100,2202311

229 0,307268 34,2099 31,3115 0,5608 33,81256 0,1947 0,1102 100,6362228

230 0,34478 34,208 31,1983 0,567 33,75388 0,2407 0,1028 100,3694639

231 0,513193 33,9625 31,236 0,5128 33,42255 0,2915 0,1249 100,0126393

232 0,811328 33,767 31,4855 0,4896 33,59273 0,5826 0,0658 100,5034602

233 1,091297 32,9083 31,017 0,4655 33,50395 0,3396 0,1788 99,74744434

234 4,31972 30,3804 31,8376 0,663 32,73947 0,2682 0,0574 100,3371919

235 4,796874 29,828 32,0803 0,5747 32,98484 0,0968 0 100,5329161

236 1,441576 33,3853 31,6441 0,5757 33,29452 0,0885 0,0172 100,4551943

237 1,062426 33,7902 31,7393 0,5799 33,74028 0,1398 0,0201 101,0207102

238 0,992606 33,8399 31,6355 0,6033 33,52891 0,4271 0,0845 100,8245178

239 0,976501 33,5544 31,7443 0,5888 33,51949 0,1317 0,0232 100,8337906

240 0,653325 34,336 31,5025 0,5676 33,75466 0,0873 0,0504 100,9961854

241 0,473619 34,6271 31,4417 0,5811 33,52736 0,0824 0,0159 100,7540766

242 0,251981 34,6084 31,4336 0,6419 34,08357 0,1428 0,0282 101,1300511

243 0,218986 34,2286 31,2313 0,5714 33,00349 0,0486 0 99,39657902

244 0,166056 34,9556 31,5773 0,5366 33,66578 0,0315 0,0215 100,9714358

245 0,155451 34,8562 31,5124 0,5318 33,56786 0,0551 0,0571 100,7123151

246 0,137775 34,9915 31,4645 0,5273 33,53969 0,0941 0,012 100,7278691

247 0,271228 35,0158 31,4327 0,5436 33,48646 0,1354 0 100,8438913

248 0,197873 34,5528 31,4611 0,574 33,53532 0,1213 0,0148 100,4712963

249 0,24442 34,7834 31,5354 0,527 33,56942 0,1154 0,087 100,8679385

250 0,545206 34,6333 31,7822 0,4999 33,60915 0,307 0 101,1851545

251 0,669626 34,1903 31,685 0,4818 33,72727 0,1203 0,0394 101,1003937

252 0,485894 34,4571 31,5533 0,4965 33,54484 0,1319 0,0352 100,6931364

253 0,803374 33,9271 31,7095 0,5754 33,42973 0,0999 0,0151 100,5921085

254 0,390345 34,0592 31,496 0,654 33,57904 0,0659 0 100,2784804

255 0,862294 33,9709 31,4998 0,5759 33,48559 0,0965 0,026 100,4863829

256 0,931623 33,6715 31,6322 0,6183 33,45625 0,1746 0 100,4063764

257 2,236603 32,544 31,9045 0,5992 33,23274 0,4697 0,0383 100,7299418

258 2,908586 31,6803 31,9518 0,5539 32,93589 0,358 0 100,5001708

259 2,785148 31,7425 32,0245 0,6104 33,02923 0,4752 0,1045 100,654283

260 2,799387 31,4488 32,1221 0,5892 33,03516 0,3016 0,0077 100,4775474

261 3,474807 31,1924 32,157 0,5855 33,01379 0,2734 0 100,7250966
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N Pd Ni Fe Co S Cu Pt Total

262 3,638506 31,0393 32,059 0,5705 33,3867 0,4347 0 100,9674086

263 11,06793 24,3921 32,1879 0,7251 32,00802 0,3345 0 100,8157489

264 10,59539 25,0797 32,062 0,6937 32,03114 0,4712 0,0312 100,8276293

265 10,52193 25,286 31,9616 0,7178 32,00938 0,4989 0 100,9679168

266 11,21228 24,5594 32,0349 0,5953 31,90545 0,3887 0 100,8062252

267 9,615155 25,9818 32,0006 0,5579 32,13887 0,5263 0,0194 100,7024229

268 10,84275 24,7045 32,1539 0,6605 31,93177 0,6264 0 100,819723

269 10,87938 24,7596 32,1073 0,6096 32,13965 0,4276 0,0014 101,1233268

270 10,78305 24,9702 32,1403 0,7315 32,01851 0,5516 0 101,0711616

271 10,57997 25,1156 32,037 0,7154 32,19715 0,2571 0 101,1967207

272 9,360129 25,7596 31,5615 0,6627 32,20152 0,3317 0,0142 99,8167515

273 10,2348 24,9678 31,788 0,5733 32,11808 0,5315 0,035 100,0486774

274 9,817545 24,9408 31,895 0,6259 32,20104 0,356 0 100,0117814

275 9,514893 25,2037 31,7323 0,6707 32,22173 0,4347 0 99,69931939

276 0,076989 33,7565 32,085 0,6349 33,53037 0,4286 0,031 100,5494581

277 0,129329 33,4333 31,9768 0,6329 33,69725 0,4286 0,0021 100,3002817