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ОТЗЫВ
ведущей организации на диссертационную работу

Виктора Александровича Гусева «Процессы кристаллизационной дифференциации

богатых медью сплошных сульфидных руд Талнахского и Октябрьского месторождений (на

основе изучения разрезов рудных тел и экспериментального моделирования»,

представленную на соискание

учёной степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальностям 1.6.10. — «Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых,

минерагения» и 1.6.4. «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы

поисков полезных ископаемых»

Актуальность темы диссертации. Магматические месторождения сульфидных руд яв-

ляются одними из самых ценных в мире скоплений металлов, на которые в настоящее время

приходится ~56% мирового производства никеля и более 96% - платины, палладия и других

элементов платиновой группы. Сульфидные ЭПГ-медно-никелевые месторождения Нориль-

ского района - уникальные геологические объекты, занимающие лидирующие позиции по за-

пасам не только никеля, меди и кобальта, но и платины и палладия. Несмотря на многолетнее

изучение рудоносных интрузий Норильского региона, их происхождение и особенности про-

цессов рудоотложения остаются предметом постоянных дискуссий. Одним из таких спорных

вопросов является механизм образования массивных сульфидных руд - наиболее экономиче-

ски важного типа рудного сырья, на долю которых приходится 8,5 % запасов руд Норильских

месторождений. Поэтому диссертационная работа В.А. Гусева, посвященная выявлению ти-

пов зональности сплошных рудных тел норильских месторождений и установлению законо-

мерности концентрирования благородных металлов в массивных сульфидных рудах Талнах-

ского и Окрябрьского месторождений является не только актуальной, но и имеет большое

практическое значение.

Новизна полученных результатов и выводов. Автором впервые проведено прямое

сопоставление результатов эксперимента по кристаллизационной дифференциации имитаци-

онного сульфидного расплава с минеральным составом изученных сульфидных руд
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Талнахского и Октябрьского месторождений, и предложена физико-химическая интерпрета-

ция процессов рудообразования.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований опубликованы в 2 изда-

ниях, в том числе в 2 из списка ВАК, а также были представлены в виде докладов на всерос-

сийских и международных конференциях.

Обоснованность научных положений и выводов.

Диссертация – состоит из введения, 6 глав и заключения, сопровождается 67 рисун-

ками, 19 таблицами в тексте и 3 таблицами в приложении, список литературы содержит 185

наименований. В основу работы положен очень представительный фактический материал, од-

нако автор не указывает ни в тексте введения, ни в главе «Материалы и методы исследования»

какой личный вклад был им сделан при его сборе.

Введение отражает актуальность, цели, задачи, научную новизну, теоретическую и

практическую значимость работы. Содержит защищаемые положения и другие необходимые

сведения.

В диссертационной работе выдвигаются три защищаемых положения, которые обосно-

вываются всем изложенным материалом.

В первой главе представлен подробный обзор литературных по кристаллизационной

дифференциации сульфидной жидкости в природных условиях и в экспериментах. Рассмот-

рены вопросы кристаллизационной дифференциации сульфидной жидкости в природе. Автор

анализирует факторы, контролирующие количество рудных металлов и серы в магмах. Оста-

навливается на обзоре геохимических «инструментов» для выявления источника магматиче-

ских сульфидов. При обзоре результатов экспериментального изучения системы Cu-Fe-S ав-

тор подробно рассматривает историю развития экспериментов, начиная с двадцатых годов

прошлого столетия и заканчивая нашими днями. В главе явно не хватает подведения итога,

отражающего насколько результаты экспериментальных работ на сегодняшний день прибли-

зились к решению проблем природных систем.

Во второй главе рассматривается геологическое строение Талнахского рудного узла.

В ней описывается положение и геологическое строение узла. Приведена стратиграфическая

колонка разреза палеозойских терригенно-осадочных пород, геологический разрез Талнах-

ского рудного узла, разрез рудного тела Талнахского месторождения и схематическая карта

минеральной зональности рудных тел Октябрьского месторождения.

В качестве замечания хочется отметить, что стратиграфический разрез для лучшего

восприятия можно было выполнить в цвете. Кроме того, рассматривая минеральную зональ-

ность рудных тел Октябрьского месторождения, автор не даёт чёткого представления какие

изменения внесены в предложенную ранее схему, хотя на рис. 2.4 отмечает, что в карту вне-

сены дополнения. Ранее во Введении в разделе научная новизна и далее по тексту (глава 4)

автор отмечает, что моихукитовые руды на самом деле являются путаронитовыми, но везде в
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заголовках и в первом защищаемом положении они так и остаются моихукитовыми. Наверное,

все пояснения лучше было бы сделать в этой главе и далее называть «вещи своими именами».

Вместе с тем, было бы хорошо, если бы и на рис. 2.3 было показано, где находятся изученные

путаронитовые руды в разрезе. Так как совершенно непонятно, что изображено на рисунке

2.4: проекция рудных тел на какой-то горизонт или действительное соотношение различных

типов руд на одном гипсометрическом уровне? Судя по разрезу, представленному в главе 4

скважина прошла только по путоранитовым рудам, а глядя на рисунок 2.4 создаётся впечатле-

ние, что рудное тело обладает латеральной зональностью. Тогда возникает вопрос насколько

правомочно рассматривать путаронитовую линзу в отрыве от других типов руд и делать вы-

вод, что в разрезе руд Октябрьского месторождения фракционная зональность отсутствует?

К мелким замечанием можно отнести неточности в петрографических названиях пород.

Например, 1) стр. 22, первый абзац: «… представлен двумя базит-гипербазитовыми…». Ги-

пербазиты – это устаревший термин, применявшийся ранее к ультраосновным породам рести-

товой природы; 2) стр. 22, третий абзац: в ряду перечислений последовательности пород по

разрезу рудоносных интрузий, породы именуются по текстурным (такситовые), по химиче-

ским (пикритовые) и по минеральным (оливиновые, безоливиновые) признакам.

Третья глава посвящена материалам и методам исследований. В ней приведены све-

дения о коллекции образцов, использованных в работе, даны описания методик инструмен-

тального анализа для минералогических и валовых геохимических исследований, а также рас-

смотрены основные моменты экспериментальной работы по синтезу и направленной кристал-

лизации расплава и термическому анализу образцов. В тексте приведена таблица 3.2.1, в ко-

торой представлены пределы обнаружения метода РСМА. Исходя из представленных в ней

данных, непонятно почему в Приложении 3 в составе Pd-содержащих пентландитов содержа-

ния элементов представлены даже до четвёртого знака после запятой. В разделе 3.2. этой главы

автор приводит состав исходной шихты, но не даёт обоснования, чем обусловлен выбор такого

состава. В подразделе «Расчетные методы» есть подподраздел «Пересчёт валовых составов на

чистый сульфид», в котором не обозначены цели этого пересчёта. Из названия можно предпо-

ложить, что автор собирался пересчитывать содержания элементов в рудах на 100 % сульфид.

Однако из представленного в нём текста складывается впечатление, что таким образом, по-

видимому, определялся модальный состав изученных руд.

В четвёртой, пятой и шестой главах содержатся результаты исследований. На наш

взгляд четвёртая и пятая главы не очень удачно названы. Автор как бы априори делает гене-

тические выводы, до представления и обсуждения полученных результатов.

В четвёртой главе представлены итоги изучения линзы халькопиритовых руд Талнах-

скогого месторождения и путоранитовых руд Октябрьского месторождения. Оба рудных

участка рассматриваются по единой схеме: строение, акцессорные минералы и их распределе-

ние по разрезу, химическая зональность. Для каждого типа руд были определены примерные
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температуры кристаллизации, величина фугитивности серы, высказаны предположения о по-

рядке кристаллизации минералов. Однако на наш взгляд подразделы 4.1.4-4.1.6 и 4.2.4-4.2.6

можно было бы объединить в один в соответствующем разделе. При описании модального

состава зон халькопиритовой линзы Талнахского месторождения остаётся не ясным расчётные

это объемные проценты или полученные при изучении аншлифов. Не совсем понятно, почему

минералы платиновой группы рассматриваются автором как акцессорные. В данном контексте

даже если их количество меньше 1 об. %, они являются составной частью массивных руд.

Стоит отметить, что глава насыщена фактическим материалом, изобилует фотографиями ан-

шлифов, сделанных под микроскопом и в обратно-рассеянных электронах.

Пятая глава демонстрирует результаты экспериментальных исследований автора.

Рассмотрена минеральная и химическая зональность слитка, проведено сопоставление строе-

ния и фазового состава слитка с разрезами природных халькопиритовых и путаронитовых руд.

Полученные результаты позволили автору обосновать различные механизмы кристаллизации

модельного расплава. Кроме того, были выявлены признаки высокотемпературного расслое-

ния исходного расплава, что легло в основу второго защищаемого положения.

В шестой главе рассматривается распределение элементов платиновой группы (палла-

дия) с сульфидах (в пентландите). Автором детально описаны морфологические разновидно-

сти пентландитов, обнаруженных по разрезу халькопиритовых руд Талнахского месторожде-

ния. Приведен состав минералов с повышенными содержаниями палладия. Непонятно, почему

рисунок 6.1.5. называется «карта изоконцентраций палладия в зёрнах пентландита». Судя по

рисунку 6.1.4 перед нами агрегат сульфидов (пентландит, халькопирит, кубанит), магнетита и

минерала (ов) платиновой группы. Максимальные концентрации приходятся на точку, которая

попадает на минеральную фазу, которая по оптическим свойствам близка к минералу плати-

новой группы. Остаётся не ясным, почему не был определён состав этого минерала. В тексте

отмечено, что максимальные концентрации палладия в пентландите достигают 11,26 мас. %,

однако фотографии этого пентландита, и характер распределения в нём палладия отсутствуют.

Подводя итог, хочется отметить общий высокий уровень автора владения материалом,

его творческий подход и выразить надежду на продолжение экспериментальных исследова-

ний.

Заключение

Представленная диссертационная работа выполнена на высоком профессиональном

уровне, содержит необходимые графические и расчетные материалы. Актуальность проведён-

ных исследований, научная новизна, достоверность и объем фактического материала, личный

вклад автора, несмотря на высказанные замечания, позволяют рассматривать работу как за-

конченное научное исследование, результаты которого могут быть рекомендованы для прак-

тического использования при изучении рудных зон с массивными медно-никелевыми
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сульфидными рудами в других трапповых интрузиях. Автореферат диссертации отражает со-

держание защищаемых положений и полностью соответствует диссертационной работе.

Диссертационная работа Виктора Александровича Гусева «Процессы кристаллизаци-

онной дифференциации богатых медью сплошных сульфидных руд Талнахского и Октябрь-

ского месторождений (на основе изучения разрезов рудных тел и экспериментального моде-

лирования» соответствует требованиям пунктов 9-10 Положения о присуждении ученых сте-

пеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.10. — «Геология, поиски и

разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения» и 1.6.4. «Минералогия, кристаллогра-

фия. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».
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